国务院办公厅转发人口计生委财政部关

于开展对农村部分计划生育家庭实行奖励

扶助制度试点工作意见的通知

国办发〔2004〕21 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构:

人口计生委、财政部《关于开展对农村部分计划生育家庭实行奖

励扶助制度试点工作的意见》已经国务院同意,现转发给你们,请认真

贯彻执行。

在农村对部分计划生育家庭实行奖励扶助制度,事关农民的切身

利益,是鼓励广大农民自觉实行计划生育、稳定低生育水平的一项重

要措施。各地区、各有关部门要从实践"三个代表"重要思想，促进经

济社会统筹协调发展的高度，充分认识开展实施这项制度试点的重要

意义,切实加强领导，精心组织实施，不断总结实践经验，务求试点

工作达到预期效果。同时，要继续认真贯彻《中华人民共和国人口与

计划生育法》和《中共中央国务院关于加强人口与计划生育工作稳定

低生育水平的决定》的有关规定，并从本地实际出发，积极探索多种

有利于鼓励农民自觉实行计划生育的有效办法，逐步形成有利于计划

生育工作的利益导向机制。人口计生委、财政部要加强督促和检查指

导,确保试点工作顺利实施。

https://baike.so.com/doc/5570371-5785579.html
https://baike.so.com/doc/5570371-5785579.html

国务院办公厅

二○○四年二月二十七日

关于开展对农村部分计划生育家庭实行

奖励扶助制度试点工作的意见

人口计生委 财政部

为稳定低生育水平，促进农村人口与经济社会协调发展和可持续

发展，根据《中华人民共和国人口与计划生育法》和《中共中央国务

院关于加强人口与计划生育工作稳定低生育水平的决定》，现就开展

对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度试点工作提出如下意见。

一、对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助的必要性

20 世纪 70 年代以来，我国人口和计划生育工作取得了举世瞩目

的成就。在经济尚不发达的情况下，有效控制了人口过快增长，使生

育水平下降到更替水平以下，实现了人口再生产类型从高出生、低死

亡、高增长到低出生、低死亡、低增长的历史性转变，为促进综合国

力的提高、社会的进步和人民生活的改善作出了重大贡献。

新形势下我国人口和计划生育工作的任务更加艰巨。必须采取更

有效的措施，促进生育观念的根本转变，进一步激发广大人民群众实

行计划生育的热情和积极性，稳定低生育水平，提高出生人口素质，

为实现"五个统筹发展"、建设全面小康社会创造良好的人口环境。

农村的稳定与发展，在很大程度上取决于农村人口的有效控制和

农村人口素质的提高。对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助，是鼓

励农民响应党和国家的号召，自觉实行计划生育，稳定低生育水平，

促进农村人口与经济社会协调发展的一个重要举措。这有利于促进其

他鼓励计划生育的政策措施的落实，形成利益导向机制;有利于引导

基层干部更加关注农民的切身利益，促进人口和计划生育工作向依法

管理、利益导向、优质服务方向转变;有利于引导更多农民少生快富，

从根本上扭转"越穷越生、越生越穷"的恶性循环问题。要充分认识开

展对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助的重大意义，把这件事关农

民切身利益的大事办实办好。

二、开展对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度试点工作的

基本内容和原则

开展对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度试点，是在各地

现行计划生育奖励优惠政策基础上，针对农村只有一个子女或两个女

孩的计划生育家庭，夫妇年满 60 周岁以后，由中央或地方财政安排

专项资金进行奖励扶助，探索建立农村部分计划生育家庭奖励扶助制

度的试验工作。

奖励扶助标准是，符合上述条件的农村计划生育夫妻，按人年均

不低于 600 元的标准发放奖励扶助金，直到亡故为止。已超过 60 周

岁的，以该政策开始执行时的实际年龄为起点发放。奖励扶助金由中

央和地方财政确定合理比例共同负担，纳入专项资金预算。

奖励扶助金发放，要建立资格认定、资金发放和监督检查三者相

互联系、相互制约的机制，采取建立财政专户和奖励扶助对象个人账

户直接发放，或委托代理机构发放的方式。试点地区可按照上述要求，

结合本地实际，确定合适的发放渠道和方式。试点取得经验后，由财

政部、人口计生委明确或统一发放方式和监管政策。

从 2004 年起，首先在四川、云南、甘肃、青海省和重庆市，以及

河北、山西、黑龙江、吉林、江西、安徽、河南、湖南、湖北省各 1

个地(州、市)，贵州省遵义市进行试点，同时鼓励东部省份自行试点，

取得经验后逐步在全国推开。

开展对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度试点工作要遵循

以下原则:

(一)统一政策，严格控制。制定奖励扶助对象的确认条件和奖励

扶助的最低标准，确保政策的一致性。

(二)公开透明，公平公正。通过张榜公布、逐级审核、群众举报、

社会监督等措施，确保政策执行的公平性。

(三)直接补助，到户到人。依托现有渠道直接发放奖励扶助金，

尽量减少中间环节。严禁任何单位或个人截留挪用、虚报冒领奖励扶

助金和以扣代罚等各种名目的违规行为。

https://baike.so.com/doc/3890759-4084032.html
https://baike.so.com/doc/4744250-4959452.html
https://baike.so.com/doc/28826935-30289311.html
https://baike.so.com/doc/839458-10400345.html
https://baike.so.com/doc/4826680-5043430.html

(四)健全机制，逐步完善。要逐步建立健全确保奖励扶助制度落

实的管理、服务和监督机制。要制订完善相关政策措施，逐步形成以

奖励扶助为主导的计划生育利益导向机制。

三、积极探索，稳步推进，切实做好对农村部分计划生育家庭实

行奖励扶助制度的试点工作

对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度政策性强，涉及面广。

各试点地区务必从实践"三个代表"重要思想，立党为公、执政为民，

认真落实计划生育基本国策的高度，切实增强做好试点工作的责任感，

把试点工作纳入人口和计划生育目标管理责任制，加强组织协调和统

一领导。

试点地区的奖励扶助资金要分别纳入当年中央和地方财政预算。

西部试点地区的奖励扶助资金中央财政负担 80%，地方财政负担 20%;

中部试点地区的奖励扶助资金中央和地方财政分别按 50%负担。试点

地区人口计生部门要严格把握政策，做好奖励扶助对象的资格确认、

建立个案信息档案、数据汇总分析和日常管理监控等工作。财政部门

要确保配套资金及时足额到位，并进行严格的监督管理。委托发放机

构要按委托服务协议要求，确保奖励扶助资金及时足额发放到户到人。

监察、审计等部门要积极协助做好相关的监督评估工作。

人口计生、财政部门和委托发放机构、社会中介机构要探索和建

立协调统一、相互制约的执行审核、资金管理、安全发放与监督评估

的机制，确保执行奖励扶助政策严格公平，确保奖励扶助资金直接发

放到户到人。要将奖励扶助的政策、对象和奖励扶助金发放情况张榜

公布，实行村务公开，接受群众监督。要加大社会宣传力度，让广大

农民切身感受到党和政府的温暖，了解国家的奖励扶助政策，增加政

策执行的透明度。要定期组织县以上监察、审计部门和中介评估机构，

对政策执行情况、项目管理、资金配套和资金发放的公开、公平性进

行监督和绩效评估。

人口计生委、财政部要根据有关法律法规和财政体制改革的要求，

制订试点工作实施方案。各试点地区要制定实施细则和相关配套政策，

规范运行标准和程序。要建立观察员制度和定期评估制度，在人口计

生部门和财政部门设立举报电话，鼓励新闻机构进行舆论监督。对发

生虚报、冒领、克扣、贪污、挪用、挤占奖励扶助资金的，要严肃追

究有关负责人和直接责任人的责任，情节严重的要依法追究刑事责任。

各试点地区要加强调查研究，及时总结经验，发现问题，不断完

善政策执行的程序和有关配套措施。同时，注意稳定、完善并认真落

实已有的各项有利于计划生育的社会经济政策，保持政策的连续性。

二○○四年二月

https://baike.so.com/doc/5411775-5649890.html